
UNIVERZITA KARLOVA v Praze   
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
 
          Zápis 

z 9.   zasedání VRF dne 17. 5. 2001  
 
Přítomni: členové VRF podle presenční listiny 
 
Z 30 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 23. Vědecká rada byla schopna 
usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
1) Slavnostní předání Zlaté medaile PřF doc. RNDr. Zdeňce Slavíkové, CSc. 
2) Schválení zápisu  
3) Projednání jmenovacího a habilitačního  řízení  v návaznosti na předchozí jednání vědecké 
rady chemické sekce a vědecké rady biologické sekce 
4) Sdělení děkana 
    Diskuse ke koncepčním materiálům fakulty  
5) Sdělení proděkanů 
6) Různé 
 
Program zasedání : schválen  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1) Děkan fakulty slavnostně předal doc. RNDr. Zdeňce Slavíkové, CSc. Zlatou medaili PřF UK 
jako vyjádření uznání a díků za její dlouholetou úspěšnou pedagogickou a vědeckou práci.  
 
2) Schválení zápisu  
Usnesení: vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne 19.4.          
2001. 
 

3) Projednání jmenovacího a habilitačního řízení v návaznosti na předchozí jednání 

příslušných sekčních vědeckých rad 
skrutátoři: prof. RNDr. Petr Čepek, CSc. 
    prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc. 
Děkan fakulty navrhl odročit projednání habilitačního řízení ke jmenování RNDr. Jaroslavy 

Bernasovské, Ph.D. docentkou pro obor: antropologie.  
Usnesení: VRF vzala na vědomí skutečnost, že  dr. Bernasovská se na zasedání VRF 
nedostavila, aniž  se řádně omluvila. VRF souhlasí s odročením jejího habilitačního řízení s tím, 
že prod. Paleček je osobou zodpovědnou za dojednání  náhradního termínu a pozvání  dr. 
Bernasovské.  VRF konstatovala, že při projednávání habilitačního řízení  vezme v úvahu  
závěry, ke kterým dospěla jak habilitační komise, tak VR biologické sekce, 
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh: 
 - na  jmenování  doc. RNDr. Zdeňka Samce, DrSc., profesorem pro obor: fyzikální chemie 
Předseda hodnotitelské komise prof. RNDr. Karel Procházka, DrSc. přednesl jednoznačně 
doporučující stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan chemické sekce 
doc. RNDr. Bohuslav Gaš, CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího 
jednání sekční vědecké rady. 



O návrhu hlasovalo všech 23 přítomných členů VRF 
23  hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování  doc. RNDr. Zdeňka 
Samce, DrSc., profesorem pro obor fyzikální chemie byl postoupen rektorovi UK. 
 
Projednání návrhu komisí pro  habilitační/jmenovací  řízení  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování doc. RNDr. Zdeňka Opatrného, 
CSc. profesorem pro obor: fyziologie rostlin 
 
Předseda:  prof. RNDr. Lubomír  Nátr, DrSc. UK v Praze PřF 
Členové: prof. RNDr. Karel Beneš, CSc. JU v Českých Budějovicích 
 prof. Ing. Aleš  Lebeda, DrSc. PřF UP, Olomouc 
  prof. Ing. Stanislav  Procházka, DrSc. MZLU, Brno 
 RNDr. Jiří Velemínský, DrSc. ÚEB AV ČR 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování RNDr. M. Janigy, CSc. 
docentem pro obor: zoologie 
 
Předseda:  prof. RNDr. Karel Šťastný, CSc. LF CZU Praha  
Členové: doc. RNDr. Ivan Horáček, CSc. UK v Praze PřF 
 doc. RNDr. Jan Zima, CSc. ÚBO AVČR  
 prof. RNDr. Zdeněk Veselovský, DrSc. BF JČU ČB 
 doc. RNDr. Jaroslav Smrž, CSc. UK v Praze PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování doc. RNDr. Ladislava Kavana, 
CSc. profesorem pro obor: anorganická chemie 
 
Předseda:  prof. RNDr. Ivan Lukeš, CSc. UK v Praze PřF 
Členové: prof. Ing. Miloslav Frumar, DrSc. FCHT TU Pardubice 
 prof. RNDr. Zdirad Žák, DrSc. PřF MU Brno 
 prof. RNDr. Bohumil Kratochvíl, CSc. FCHT VŠCHT  
 doc. RNDr. Vladimír Mareček, DrSc. ÚFCHE JH AV ČR 
 

4. Sdělení děkana fakulty  
- nová akreditace celé fakulty  proběhne k datu 31. 3. až 31. 8.  2002. Materiály pro akreditaci 
bude průběžně připravovat nově ustavená celofakultní koordinační komise. 
Prod. Gaš seznámil čl. VRF s obecnými závěry, přijatými na  brněnském jednání 8 fakult 
přírodních věd o reakreditaci studia. Všechny fakulty se shodly v názoru, že je žádoucí 
systematicky zavádět třístupňové studium, se zajištěním maximální propustnosti a flexibility 
studia a s důrazem na obecný základ. Fakulty budou systematicky spolupracovat při přípravě 
materiálů pro akreditaci.   
Prod. Paleček informoval o národních programech a trendech při budování učitelských 
programů. Program celoživotního vzdělávání učitelů - materiál zpracovala dr. Švecová 
(předáno děkanovi fakulty). Doc.Braniš upozornil na skutečnost, že již probíhá   základní 
přednáška pro učitele a je tudíž z čeho vycházet, 
 
- diskuse ke koncepčním materiálům fakulty, které byly přílohou pozvánky na zasedání VRF:  
• Dlouhodobý záměr PřF 



• Zabezpečování výuky cizích jazyků na PřF 
• Organizační řád Přírodovědecké fakulty 
• Statuty univerzitních pracovišť 

• Ročenka PřF 2001.  
Na základě diskuse budou materiály dále rozpracovány a postoupeny k dalšímu řízení. 
 
5. Sdělení proděkanů 
Proděkani přednesli řadu návrhů, které byly projednány a schváleny:   
- Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy komise prof. RNDr. Jiřího Mejsnara, 
DrSc. (schválený VR biologické sekce dne 23. 4. 2001) na změnu ve složení magisterské a 
rigorózní komise: fyziologie živočichů a člověka: 
uvolnit  RNDr. Petra Svobodu, DrSc.  

uvolnit  RNDr. Jana Moravce  

jmenovat  doc. RNDr. Bohumíra Štefla, CSc.  

jmenovat  RNDr. Stanislava Vybírala, CSc.  

Požádat MŠMT ČR o doplnění odborníků komise o RNDr. Jiřího Páchu, CSc. 
 
- Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR 06 prof. RNDr. Jiřího  Mejsnara, 
DrSc. - fyziologie živočichů (schválený VR biologické sekce dne 23. 4. 2001)na doplnění 3 
školitelů (schválený VR biologické sekce dne 23. 4. 2001)  

 prof. MUDr. Jan Herget, DrSc. 2. LF UK 
 doc. Ing. Milan Marounek, DrSc. ÚŽFG Praha - Uhříněves  
 RNDr. Jiří Novotný, CSc. FÚ AV ČR 
 
- návrh biologické sekce na rozšíření akreditace doktorských studijních programů 
mikrobiologie a imunologie uskutečňovaných na UK v Praze PřF na Mikrobiologický ústav 
AV ČR 
Usnesení: VRF souhlasí jednomyslně 
 
- návrhu předsedkyně OR mikrobiologie doc. RNDr. Jaroslavy Svobodové, CSc. (schválený 
VR biologické sekce dne 23. 4. 2001) na připojení PřF a MBÚ AV ČR k akreditaci 
doktorského studijního programu mikrobiologie na lékařských fakultách UK 
Usnesení: VRF souhlasí jednomyslně 
 
- návrh biologické sekce na rozšíření akreditovaného doktorského presenčního studijního 
programu 15-06-9 zoologie na Ústav biologie obratlovců AV ČR 
Usnesení:  VRF souhlasí jednomyslně s rozšířením o další právnickou osobu: Ústav biologie 
obratlovců AV ČR v Brně. 
 Všechny tyto návrhy budou postoupeny rektorátu UK k předání na Akreditační komisi 
MŠMT ČR. 
 
- Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího katedry Sociální geografie a 
regionálního rozvoje RNDr. Zdeňka  Čermáka, CSc. (schválený VR geografické sekce dne 
17. 5. 2001) na nové členy do magisterské a rigorózní komise pro obor:  
sociální geografie: 
Předseda doc. RNDr. Luděk Sýkora, Ph.D.  
Členové RNDr. Vít Jančák, Ph.D.   
 RNDr. Jiří Vágner, Ph.D.  
regionální geografie: 



Předseda doc. RNDr. Dušan Drbohlav, CSc.  
Členové RNDr. Radim Perlín   
 RNDr. Jiří Vágner, Ph.D.  
učitelství  geografie: 
Předseda doc. RNDr. Ivan Bičík, CSc.  
Členové RNDr. Václav Frajer  
 RNDr. Leoš Jeleček, CSc.  
 RNDr. Vít Jančák, Ph.D.   
 RNDr. Jiří Tomeš  

 Prof. RNDr. Václav Gardavský, CSc. nadále nebude členem komise pro státní 
závěrečné zkoušky. 
 
- Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího katedry Sociální geografie a 
regionálního rozvoje RNDr. Zdeňka Čermáka, CSc. (schválený VR geografické sekce dne 17. 
5. 2001) na nové externí členy magisterské a rigorózní  komise učitelského studia 

didaktika geografie: 
 Mgr. Pavel Ptáček PřF UP Olomouc 
 Mgr. Lukáš Zemánek Útvar hl. architekta  Praha   
 doc. Dr.Marie Novotná PedF Plzeň 
 doc. Dr. Stanislav Řehák PřF MU Brno 
 Dr. V. Valenta Praha 
 Dr. K. Sobota Ústí n. Labem 
 Dr. L. Krátký Dobříš 
učitelství geografie 
 Mgr. Pavel Ptáček PřF UP Olomouc 
 Mgr. Lukáš Zemánek Útvar hl. architekta  Praha   
 doc. Dr. Stanislav Řehák PřF MU Brno 
 
- Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy oborové rady doc. RNDr. Karla 
Pivničky, DrSc. (schválený VR geografické sekce dne 17. 5. 2001) na rozšíření komise pro 
obhajoby disertačních prací a státní doktorské zkoušky v oboru: aplikovaná a krajinná 
ekologie 
 ing. Vladimír Brenner, CSc. MBÚ AV ČR 
 RNDr. Václav Šašek, CSc. MBÚ AV ČR 
 doc. RNDr.Jarmila Pazlarová, CSc. FPBT VŠCHT 
 Ing. Jan Vilímec, CSc.   VÚV T.G. Masaryka 
 prof. Robert F. Holub, Ph.D. Coloredo School of Mines 
 Ing. Jiří Smolík, CSc. ÚCHO AV ČR 
 
- Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy komise pro státní závěrečné zkoušky 
doc. RNDr. Gustava Entlichera, CSc. (schválený VR chemické sekce dne 17. 5. 2001) na 
změnu ve složení magisterské a rigorózní komise oboru: biochemie 
kooptovat  prof. RNDr. Danuši Sofrovou, CSc.  

za   RNDr. Jiřího Hudečka, CSc. dlouhodobá stáž v zahraničí 
 
Příští zasedání VRF se uskuteční dne 14. 6. 2001 ve 14.00 hod. v posluchárně Věž, ve III. 

patře budovy Albertov 6 

 

Zapsala:  M. Vosátková Schválil: Prof. Ing. Karel Štulík, děkan fakulty 



  
 

 
 


